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Side 2

Spørgsmål: Ministeren bedes oplyse om de skattemæssige konsekvenser for en dansk
statsborger, med bopæl i Danmark, der indgår kontrakt om et toårigt arbejdsforhold
med en arbejdsgiver i Grønland, men bibeholder sin bolig i Danmark i
de to år. Hvilke regler gælder for fradrag for dobbelt husførelse i forbindelse med
ovenstående skatteborgers ophold på Grønland?

Svar: Som udgangspunkt er udgifter, der anvendes til en persons eget eller dennes families 
underhold, f.eks. udgifter til kost og logi, ikke fradragsberettigede, da de bliver anset for at 
være private udgifter. 

Der er dog tilfælde, hvor private udgifter har en så direkte forbindelse til indkomsterhver-
velsen, at de kan betragtes som fradragsberettigede driftsomkostninger. Udgifter til dobbelt 
husførelse kan være udgifter, der kan betragtes som fradragsberettigede driftsomkostninger.

Der kan efter reglerne i statsskatteloven og ligningsloven gives fradrag i den skattepligtige 
indkomst for merudgift til kost og bolig til enlige forsørgere, som har børn under 18 år ved 
indkomstårets begyndelse, ugifte samlevende, herunder samlevende af samme køn, og gif-
te, hvis de pågældende på grund af erhverv midlertidigt opretholder dobbelt husførelse. For 
samlevende gælder, at fradraget kan gives, hvis samlivet har varet i et år eller mere.

Der kan foretages et standardfradrag, hvis en person bor ved arbejdsstedet under pensio-
natsforhold, ved privat indkvartering eller under tilsvarende forhold. Standardfradraget er 
anvist af det daværende Ligningsråd og udgør 400 kr. pr. uge. Hvis der skal foretages et 
større fradrag, skal udgifterne kunne dokumenteres.

Efter fast praksis gives der kun fradrag for dobbelt husførelse i op til 2 år. Hvis dobbelt 
husførelse opretholdes i mere end 2 år, formodes det, at den dobbelte husførelse ikke ude-
lukkende er begrundet i erhvervsmæssige forhold, men også i private forhold.

Det er en forudsætning for, at der kan opnås fradrag for dobbelt husførelse, at afstanden 
mellem ægtefællernes/samlevernes/den enlige forsørger og børnenes boliger er så stor, at 
personen ikke med rimelighed kan henvises til dagligt at rejse frem og tilbage. 

Det er også en forudsætning for fradraget, at den dobbelte husførelse medfører merudgifter.

Der kan ikke foretages fradrag for dobbelt husførelse, hvis personen i forbindelse med op-
holdet modtager skattefri rejsegodtgørelse efter reglen i ligningslovens § 9 A.

Fradrag for dobbelt husførelse og fradrag for rejseudgifter kan ikke overstige et grundbeløb 
på 50.000 kr.(2011-niveau) i et indkomstår. For 2010 -2013 er dette grundbeløb ikke regu-
leret. Til gengæld gælder bundgrænsen for lønmodtageres fradrag ikke ved lønmodtageres 
fradrag for dobbelt husførelse.

Det bemærkes, at der ikke kan fratrækkes udgifter til dobbelt husførelse, hvis skatteyderen 
anses for hjemmehørende i Grønland i henhold til dobbeltbeskatningsoverenskomsten mel-
lem Danmark og Grønland. Dette skyldes, at fradraget kun gives, hvis Danmark efter over-
enskomsten kan beskatte den indtægt, som udgifterne vedrører, jf. kildeskattelovens § 1, 
stk. 2.
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